奉节府办发〔2024〕58号

奉节县人民政府办公室
关于印发《奉节县新能源汽车便捷超充行动

计划实施方案（2024—2025年）》的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

《奉节县新能源汽车便捷超充行动计划实施方案（2024—2025年）》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                            奉节县人民政府办公室

2024年8月19日
（此件公开发布）

奉节县新能源汽车便捷超充行动计划实施方案（2024—2025年）
为认真贯彻落实《重庆市人民政府办公厅关于印发〈重庆市新能源汽车便捷超充行动计划（2024—2025年）〉的通知》（渝府办发〔2024〕29号）、《市超充基础设施建设工作专班关于进一步做好全市超充基础设施建设工作的通知》等文件精神，构建以超充为主体、新能源汽车与电网融合互动的高质量充电基础设施体系，加快形成便捷超充生态，促进经济社会发展全面绿色转型，特制定如下实施方案。

一、总体要求

（一）基本原则。
政府引导，市场主导。加强总体设计，坚持系统观念，从社会整体效益的高度进行统筹谋划。营造良好环境和创新机制，充分调动市场主体积极性，建立系统化市场推进机制。

智能便捷，适度超前。县城区域公共快充站新建站均应具备超充能力，现有充电站逐步改造成为超充站。应建尽建，适度超前布局超充桩建设，满足多样化快速充电需求。

数智赋能，强化支撑。以数字化、智能化、绿色化统筹推进，强化电网建设，超充站所在区域配电网承载力合理充裕、感知力精准灵敏，有力支撑大规模、大功率充电负荷接入。

创新融合，安全高效。推动“光储充”、智能微电网等新技术、新业态、新模式融合应用，加强充电基础设施全生命周期安全管理，强化质量安全、运行安全和信息安全，全面提升服务质量效率。

（二）工作目标。
到2025年年底，全县建成超充场站7座以上，建成超充桩14个以上，实现新能源汽车与超充网络相互协同、与电网融合互动，建成布局均衡、充电便捷、智能高效、机制完备、技术先进的便捷超充生态。

二、重点任务

（一）科学规划布局。
超充场站规划布局要符合《重庆充电基础设施“十四五”发展规划》《奉节县充电基础设施“十四五”发展规划（2021—2025年）》总体要求，原则上优先布局在道路交通流和热度较大的区域，不能以完成任务为目的，不顾实际情况和市场需求布局建设，造成资源闲置和浪费。到2025年，全县规划配置7座超充场站，实现超充设施基本覆盖。（责任单位：县经济信息委、县发展改革委、县规划自然资源局、县住房城乡建委、县交通运输委、县国资管理中心、国网重庆奉节供电公司）
（二）合理选址布点。
根据超充场站对面积、车位数、用地性质、使用年限的要求，综合考虑人口规模、交通强度、充电服务半径、场地资源配置等因素，超充场站要在公共停车场、商业聚集区、城市边角地、公交枢纽站、旅游景区等重点场景进行选址布点。优先支持已建成的公共停车场、小微停车场（车位超过10个）对场地进行改造，配置超充电力资源和充电设备；鼓励已建成的充电站点（用电总功率超960kw且单充电堆功率不低于480kw的充电站）原投资主体进行改扩建，配置超充设备。（责任单位：县经济信息委、县规划自然资源局、县住房城乡建委、县交通运输委、县国资管理中心、国网重庆奉节供电公司）

（三）强化设备配置。
超充站的充电枪数量应不少于3个，至少配置1个超充枪并通过功率共享配置2个及以上快充枪。超充枪额定最大功率不低于480kW，快充枪额定最大功率不低于180kW，支持对多个充电接口的输出功率进行动态分配和超充优先的功率分配策略，优先保障超充车型在超充枪上的充电体验。鼓励投资主体建设充储一体化超充站，且按照不低于配变容量的10%、时长不低于1小时、容量不小于200千瓦时的规模配置储能设备，新建超充站中充储一体化站数量占比不低于30%。（责任单位：县经济信息委、县住房城乡建委、县交通运输委、县国资管理中心、国网重庆奉节供电公司、生态工业园区，相关乡镇、街道）

（四）优化建设时序。
综合考虑超充需求、土地资源、电力保障等因素，结合全县2024—2025年规划建设任务量，进行用地选点布局，制定选址清单。2024年新建超充站3座，站点位置分别位于鱼复街道、夔州街道、生态工业园区。2025年新建超充站4座，分别位于夔州街道、兴隆镇、夔门街道、永安街道，站点具体位置详见下表。（责任单位：县经济信息委、县国资管理中心、国网重庆奉节供电公司、生态工业园区，相关乡镇、街道）

2024—2025年超充站建设情况表
	年度
	数量
	区域
	站点名称
	站点位置

	2024
	3
	鱼复街道
	富力江城超充站
	富力江城公共停车场

	夔州街道
	行政次中心超充站
	行政次中心4号楼停车场

	生态工业园区
	工业园区B区超充站
	生态工业园区B区停车场

	2025
	4
	夔州街道
	新中医院超充站
	新中医院停车场

	兴隆镇
	兴隆镇超充站
	兴隆镇停车场

	夔门街道
	白帝城景区超充站
	白帝城景区停车场

	永安街道
	香山小学停车场超充站
	香山小学停车场

（五）提升电网保障能力。
积极开展超充站大功率充电负荷特性对区域供电系统影响研究，分层分级评估超充站电网接入能力，编制电网支持超充站接入细则，强化配网供电紧张区域的预警监测及应对处置。持续推动配电网规划与超充站布局规划融合衔接，适当超前建设配套电力设施，全力满足超充站用电需求。依托现代智慧配电网建设，全面提高电网配电自动化率，拓展充放电负荷全面感知能力，切实保障电网安全。（责任单位：县发展改革委、县经济信息委、国网重庆奉节供电公司）
三、保障措施
（一）加强组织领导。成立超充基础设施建设工作专班，工作专班下设办公室在县经济信息委，县发展改革委、县规划自然资源局、县交通运输委、县住房城乡建委、县国资管理中心、国网重庆奉节供电公司为成员单位，全面统筹推进全县超充基础设施建设管理工作。（责任单位：县经济信息委、县发展改革委、县规划自然资源局、县交通运输委、县住房城乡建委、县国资管理中心、国网重庆奉节供电公司）

（二）完善管理机制。工作专班要加强超充站点选址评审、备案、验收管理，所有超充站点备案应按要求体现超充字样，并全量接入市级车桩监测平台。每个充电站点建设周期最长不应超过3个月，针对进入建设实施流程的充电站，工作专班建立进度监测机制，督促建设主体按期完成。（责任单位：县经济信息委、县发展改革委、县规划自然资源局、县交通运输委、县住房城乡建委、县国资管理中心、国网重庆奉节供电公司）

（三）加强宣传引导。工作专班要制定全面的宣传推广计划，通过不同宣传渠道向全社会普及以超充为主体、新能源汽车与电网融合互动的高质量充电基础设施体系的优点及重要性，利用新媒体平台广泛宣传全县超充站点分布情况，形成有利于超充基础设施建设、车网互动融合发展推广应用的良好氛围。（责任单位：县经济信息委、县发展改革委、县规划自然资源局、县交通运输委、县住房城乡建委、县国资管理中心、国网重庆奉节供电公司）
抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，
县法院，县检察院，县人武部。
奉节县人民政府办公室                   2024年8月22日印发
- 8 -
- 1 -